
Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 470 - Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº. 12, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia membro suplente para formar o Comitê de Gestão do Programa de Integridade Municipal - PIM
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições legais;
 
Considerando a exoneração do Procurador Adjunto,
 
D E C R E T A:
Art. 1º. Art. 1º Substitui o Suplente ANTONIO ALVES BERTULUCCI, pela servidora TAMIRES RAFAELA DE
OLIVEIRA SANCHO Procuradora Adjunta do Município – Suplente do Procurador Geral do Município JOÃO VITOR
FREITAS CHAVES.
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de janeiro de 2.023.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
Mensagem n. 08/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
 
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a �m de ser submetido à deliberação da Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei, que “Dispõe sobre parceria na modalidade de Termo de Fomento com a organização da Sociedade Civil
Associação Rede Feminina de Combate ao Câncer e determina outras providências”, que se faz necessário visando
pagamento de custos de hospedagem e estadia da Casa de Apoio da Rede Feminina de Combate ao Câncer, localizada em
Barretos.
 
Diante do exposto, certo da importância do projeto de lei complementar, solicito que seja apreciado por essa Casa Legislativa
e posterior aprovação, e, na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dignos componentes dessa
Câmara Municipal.
 
Atenciosamente,



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 2

 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 
 
 
 
Ao Excelentíssimo Senhor Vereador
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo – MS
 
 

PROJETO DE LEI Nº 05, DE 25 DE JANEIRO DE 2023
 

Dispõe sobre parceria na modalidade de Termo de Fomento com a organização da Sociedade Civil Associação Rede Feminina
de Combate ao Câncer e determina outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
 
Artigo 1° - Fica o Município de Ribas do Rio Pardo, estado de Mato Grosso do Sul, autorizado a celebrar parceria, na
modalidade de TERMO DE FOMENTO  para a consecução de �nalidades de interesse público, por meio de transferência de
recursos �nanceiros entre a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL – ASSOCIAÇÃO REDE FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER, sem �ns lucrativos, inscrito no CNPJ sob n°
29.182.254/0001-50, com seus Estatutos Registrados no Cartório de Registro de Títulos e Documentos desta Comarca de
Ribas do Rio Pardo, em 06 de julho de 2016 sob n° 314, com sede provisória à Avenida Nelson Lírio n° 1559, Centro, nesta
cidade.
 
Artigo 2° - A parceria a ser celebrada entre o Município e a entidade referida, objetiva a locação de uma casa de apoio para os
pacientes desta municipalidade em tratamento de câncer na cidade de Barretos/SP. 
 
Artigo 3° - O valor total desse repasse para o exercício de 2021 será no total de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), ou seja, o
valor mensal de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais). 
 
Artigo 4° - Os valores serão repassados a cada mês mediante apresentação pela entidade, da respectiva prestação de contas
(recibo de pagamento), de conformidade com o Plano de Trabalho e a aplicação dos valores repassados, sob pena da
suspensão dos repasses subsequentes. 
Artigo 5° - Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, serão utilizados recursos orçamentários e �nanceiros
consignados no orçamento vigente, suplementados se necessário. 
 
Artigo 6° - A vigência da parceria a ser formalizada por meio de Termo de Fomento entre o Município e a Associação Rede
Feminina de Combate ao Câncer, encerrará doze meses da publicação desta Lei. 
 
Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de Janeiro de 2023.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 3

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 005/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 184/22 celebrado em 18 de agosto de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sra. SÔNIA BRITO LOPES.
 
DATA DA RESCISÃO: 31/01/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 184/2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 31 de janeiro de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos
e entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.       Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Administração e Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 01 a 03 de fevereiro de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Administração e Governo, situada na Rua Conceição do
Rio Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e
certidões abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)      Exame médico admissional;
b)     RG;
c)      CPF;
d)     Título de Eleitor;
e)      PIS/PASEP;
f)       Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando
que é alfabetizado;
g)   Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)       Certidão de nascimento dos filhos;
j)       Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k)     Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)       Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m)   Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)     Declaração de bens e valores;
o)     Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)     Declaração de Nepotismo;
q)         Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
r)       Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 4

s)      Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
t)             Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
u)         Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
v)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 31 de janeiro de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

 

NOME PONTUAÇÃO

35º ELIJANE DA SILVA XIMENES 0,00

36º TAISE DE SOUZA BOTELHO 0,00

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 041/2023

Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, à servidora IVA MARIA BARBOZA DA SILVA, pelo
período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 042/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Edilson dos Santos Amorim, matrícula nº 4143-1, do cargo de Diretor Escolar, lotado na
Secretaria de Educação, Símbolo DAS – 250, com efeito a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 

https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 5

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 043/2023

Nomeia Diretor Escolar.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora ADRIANA IZAIAS DA SILVA, ao cargo de Diretora de Escola, Lotada na Escola Municipal de
Educação Infantil Pingo de Gente, com representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar dia 01 de fevereiro de
2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 31 de janeiro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 044/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Paula Josiane dos Santos Arce, matrícula nº 4070-1, do cargo de Cozinheira, lotada na
Secretaria de Educação, com efeito a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 045/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosilene de Souza Meira para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº.
002/2023, originado do Pregão Presencial nº 005/2023, Processo Licitatório nº 005/2023. Objeto: Aquisições de esquadrias
metálicas, em atendimento a Lei Municipal n.º 1299 de 09 de novembro de 2022.
 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 6

Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro e Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de janeiro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 046/2023

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Ste�any Dias de Souza, ocupante do cargo em comissão de Assessor
I, DAS-300, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 047/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Wesley Domingos Dias, do cargo de Coordenador de Comunicação, lotado no Gabinete do
Prefeito, Símbolo DAS – 150, com efeito a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 31 de janeiro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 048/2023

Nomeia Diretor de Departamento de Ouvidoria.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 7

 
Art. 1º. Nomear o Senhor Wesley Domingos Dias, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Ouvidoria, lotado no
Gabinete do Prefeito, DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de fevereiro de
2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        
 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 049/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Diogo Antônio da Silva, matrícula nº 4102-3, do cargo de Assessor I, lotado no
Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 01 de fevereiro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        
 

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROJETO BOMBEIROS DO AMANHÃ –CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Assistência Social juntamente com o Comandante do Corpo de Bombeiros Militar de Ribas do
Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA nova CONVOCAÇÃO, com REORDENAÇÃO DE
HORÁRIOS APÓS DESIGNAÇÃO ESCOLAR 2023 para inserção de crianças e adolescentes junto ao projeto
BOMBEIROS DO AMANHÃ/2023.
 
Os candidatos selecionados devem comparecer juntamente de seus responsáveis legais, munidos dos seguintes documentos
JUNTO À SEDE DO CORPO DE BOMBEIROS:
 
a)Documento de identi�cação: Certidão de Nascimento e/ou RG;
b)CPF;
c) Comprovante de Residência;
c) Folha espelho do Cadastro Único com número do NIS;
d) Comprovante escolar;
e) RG, CPF do responsável legal.
f) Atestado médico de saúde;
 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 8

A apresentação dos documentos e a respectiva matrícula deverá ser realizada de 01 de Fevereiro de 2023 à 10 de fevereiro de
2023. Na sede do corpo de bombeiros situado à Av. Aureliano Moura Brandão, 2467 – Pq. Estoril III.
 

ANEXO I - LISTA DE NOVOS CONVOCADOS POR PERÍODO: MATUTINO

 
 

ANEXO II – LISTA DE NOVOS CONVOCADOS POR PERÍODO: VESPERTINO
 

 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de Fevereiro de 2023.
 
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social

NOME DO CANDIDATO TURNO

ADRIEL H. DA S. SOUZA MATUTINO

ANNE LUIZE EVANGELISTA FERREIRA (Desistente) MATUTINO

CARLOS EDUARDO CUSTODIO DE OLIVEIRA MATUTINO

CLAUDINEI CANDIDO MATUTINO

GUILHERME FRANÇA DOS SANTOS MATUTINO

JHULLIE CRISTINA ALVES DOS SANTOS MATUTINO

KRISTHIAN SOUZA DOS SANTOS MATUTINO

LYAN DA SILVA VIEIRA MATUTINO

MAIANY CAMILLE DOS SANTOS SOUZA MATUTINO

PEDRO DOS ANJOS UNGARO MATUTINO

PHELIPE GUSTAVO SILVA VARGAS MATUTINO

SAMUEL FELETI DOS SANTOS MATUTINO

SHAYNARA VITORIA BEZERRA DE SOUZA MATUTINO

TAMINE VITÓRIO DOS SANTOS (CEDENTE DE VAGA P/ O IRMÃO) – GUSTAVO RAFAEL
DOS SANTOS ALVES

MATUTINO

WESLEY GUSTAVO CANDIDO DE ARRUDA MATUTINO

NOME DO CANDIDATO TURNO

ARTHUR DE OLIVEIRA ALVES VESPERTINO

BRENO HELENO CARVALHO DA SILVA VESPERTINO

EMILLY VITORIA ALVES DOS SANTOS VESPERTINO

GUSTAVO RIBEIRO DUARTE VESPERTINO

JOÃO GUILHERME ARGUELHO LOUVEIRA VESPERTINO

JOÃO LUCAS NUNES ROCA VESPERTINO

JULIO CESAR DA SILVA OLIVEIRA VESPERTINO

KAUAN ALBUQUERQUE BARBOSA VESPERTINO

MABLI CIRANTE DE OLIVERA VESPERTINO

MATEUS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA VESPERTINO



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 9

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2023– CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, PARA CONTRATAÇÃO DE
EDUCADOR SOCIAL I E EDUCADOR SOCIAL II POR TEMPO DETERMINADO – PROGRAMA CRIANÇA

FELIZ –CONVOCAÇÃO

Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais,
 
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) em Processo Seletivo Simplicado n.º01/2023, para conferência dos requisitos e
entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1. DO LOCAL E DA DATA:
  Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.
  Data: 01 e 02 de Fevereiro de 2023;
  Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
 
2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
 
2.1        - O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)    Exame médico admissional;
b)   RG;
c)    CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)   PIS/PASEP;
f)  Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)   Certidão de nascimento dos �lhos;
j)   Certicado de reservista (sexo masculino);
k)  Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)  Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)  Declaração de bens e valores;
o)  Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)  Declaração de Nepotismo;
q)  Certidão Negativa Cível e Criminal DOS CANDIDATOS
r)   Certidão de Quitação Eleitoral;
s)   Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
t)   Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas;
u)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas;
v) Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 

ANEXO I
3.2 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS À SEREM CONVOCADOS NO  PROCESSO SELETIVO PARA O CARGO
DE EDUCADOR SOCIAL I:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 10

 
 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de Fevereiro de 2023.
 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 
 

6º Émilyn Ramos Bertolucci (DESISTENTE) 04

7° Rafaela França Ferreira (DESISTENTE) 04

8° Reinaldo Aparecido Andrade Matoso 02

9° Natasha Luana Ramos da Silva 01

10º Quésia Niculau Julia (DESISTENTE) 01

11º Zenilde dos Santos Eustáquio 00

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.002/SEMED/2023

Em 13 de janeiro de 2023.             
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 020/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anéxo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de janeiro de 2023
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 
 
Homologo
 
Em       /01/2023
 
Prefeito Municipal
 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 11

Anexo único da Resolução N.002/SEMED/2022
 

 

Professor Contratado Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Periodo Escola H/A

Letícia Aparecida
Gomes dos Santos

II A Vaga pura Estabilidade
Gestacional

12/12/2022 a
10/06/2023

E.M Usina do
Mimoso – Polo

12
h/a

Miriã Francisca Cidreira
de Araujo

III A Vaga pura Estabilidade
Gestacional

21/12/2022 a
08/02/2024

E.M Iracy da Silva 18
h/a

Miriã Francisca Cidreira
de Araujo

III A Carlos Eduardo F.
Damasceno

Estabilidade
Gestacional

21/12/2022 a
08/02/2024

E.M Iracy da Silva 06
h/a

Coordenadoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 12



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 13



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 14

 

Coordenadoria de Contabilidade



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 15

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Republica-se por incorreção

 

Coordenadoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 16



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 17



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 18

 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 19

Coordenadoria de Contabilidade
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

- MDE - MUNICÍPIOS

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 20



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 21



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 22

 

Coordenadoria de Contabilidade
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA

COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL JAN/2022 A DEZ/2022

Republica-se por incorreção
 

 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 23

Coordenadoria de Contabilidade
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA
CONSOLIDADA ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

Republica-se por incorreção

Coordenadoria de Contabilidade
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA

SEGURIDADE SOCIAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

Republica-se por incorreção



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 24

 

Coordenadoria de Contabilidade
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA

SEGURIDADE SOCIAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO JANEIRO/2022 A
DEZEMBRO/2022

Republica-se por incorreção
 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 25

Coordenadoria de Contabilidade
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA

SEGURIDADE SOCIAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

Republica-se por incorreção
 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 26

Coordenadoria de Contabilidade
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAIS E DA
SEGURIDADE SOCIAL DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS

RESTOS A PAGAR Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022

Republica-se por incorreção

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO N.º 03/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 006/2023
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA CS TURISMO E EVENTOS LTDA. – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal no inciso IV artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação emergencial de empresa especializada no fornecimento de
passagens terrestres para as cidades de Três Lagoas/MS e Campo Grande/MS, incluso taxas de embarque e taxa por transação
no que couber, necessários a execução dos serviços prestados na Casa de Passagem Municipal, nos Centros de Referência de
Assistência Social (CRAS) e Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), atendendo as necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 44.206,70 (quarenta e quatro mil e duzentos e seis
reais e setenta centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, com vigência a contar
da ordem de serviços, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 
Centro de Custo 702 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade  020702 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 27

 
DATA DO CONTRATO: 12 de janeiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo, 31 de janeiro de 2023.
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, Secretária Mun. de Assistência Social e CHARLIN CASTRO
CAMILO, Representante Legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Funcional 08.244.0009.2072.0000 – Gestão da Proteção Social Especial Média Complexidade – CREAS

Catec. Econ. 33.90.32.99 – Outros Materiais de Distribuição Gratuita

Ficha 319

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO N.º 07/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 015/2023
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA CLAULIA ALVES GOMES – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal no inciso III artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria, e na Lei nº 8.958/94 e suas respectivas alterações.
 
DO OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO,
ARTISTA LIA MAYO E BANDA, PARA APRESENTAÇÃO NO EVENTO CARNAVAL – RIBAS FOLIA 2023, A SE
REALIZAR NOS DIAS 18, 19 E 20 DE FEVEREIRO DE 2023, ATENDENDO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO (MS).
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), apurados mediante
custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência a contar da data da
Ordem de Serviço ou da Autorização de Fornecimento, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela
legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO/MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 30 de janeiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo, 31 de janeiro de 2023.

Centro de custo 503 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade  020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Funcional 13.392.0007.2050.0000 – Manutenção das Ações do Fundo de Cultura

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha 187

Fonte de Recurso 50000



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 28

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação e CLAULIA ALVES GOMES,
Representante Legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Departamento de Gestão de Atas
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Gestão de Atas,
torna público o Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 049/2022, originada do Processo
Licitatório nº 128/2022, Pregão Presencial nº 062/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e
parceladas contratações de empresa especializada nos serviços de serralheria, com fornecimento de mão de obra e material,
visando atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Fundamentação Legal: Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento objetiva o remanejamento de quantitativo de item registrado na Cláusula
Terceira da Ata de Registro de Preços referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 01 de fevereiro de 2023.
 
Érica Jurado Fernandes
Departamento de Gestão de Atas
 

Item Especi�cação  
Unid

Secretaria de
Desenvolvimento

Econômico
REMANEJA

Secretaria de
Juventude,

Esporte e Lazer
ACRESCENTA

14 CONTAINER 3,00M X 1,50M X 2,20M COM PERFIL U 7,5CM X
4CM NA CHAPA 14 E LAMBRIL TRAPÉZIO NA CHAPA 20.
COM PORTÃO DE 1,10M X 2,20M, COM 2 FECHADURAS
TETRA CHAVE. E APLICAÇÃO DO FUNDO ANTI-
CORROSIVO E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO.

UN 2 2

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2023
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e
demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de veículos novos, zero
quilometro, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme
especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 29

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 01/02/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia14/02/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 14/02/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m ( PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução. Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 31 de janeiro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL BIÊNIO 2023/2024.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
 

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL BIÊNIO 2023/2024.
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA: 19.01.2023

Vereadores:
1 – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL;
Presidente: CHRISTOFFER JAMESSON DA SILVA – PSC
Vice- Presidente: EDERVÂNIA DOS SANTOS MALTA BRUSCHI – MDB
Membro: PAULO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA – MDB.
 
2 – COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS, SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS;
Presidente: TANIA MARIA FERREIRA DIAS – SOLIDARIEDADE;
Vice- Presidente: ALVARO ANDRADE DOS SANTOS – PSD
Membro: SIDINEI FONTEBASSE FERREIRA – PSC;
 
3 – COMISSÃO DE EDUCAÇAÕ, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E HORARIAS;
Presidente: EDERVÂNIA DOS SANTOS MALTA BRUSCHI – MDB
Vice-Presidente: ALVARO ANDRADE DOS SANTOS – PSD
Membro: ISAC BERNARDO DE ARAÚJO – PTB;
 
4 – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE;
Presidente: ANDERSON ARRY JANUÁRIO GUIMARÃES – PSDB
Vice- Presidente: TIAGO GOMES DE OLIVEIRA – PSDB
Membro: ISAC BERNARDO DE ARAÚJO – PTB;

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
26/01/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.658.365,44

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 30

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.355,34

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 13.879.428,74

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.392.066,90

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
904.761,53

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
980.993,08

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,41

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
846.814,61

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.348.802,84

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.663.508,30

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.149.214,42

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.438.463,99

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.056.921,13

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
91.797,71

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
205.253,93

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
731.240,15

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      212,25

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.988.522,06

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.033.714,06

  C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
31.623.192,17

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
934.527,36

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.497,02

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
6.386.737,78

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.680,86



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 31

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
989.768,14

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
73.809,71

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.452.108,31

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
34.244,44

  TOTAL           
84.934.936,43

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
688.052,63

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      520,92

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.348,49

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,66

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,64

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
94.345,58

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
296.305,10

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.125,27

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,12

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.229,94

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.631,69

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      382,63

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.331,70

  TOTAL             
1.127.315,37

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 190.678,10

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.794.841,85



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 32

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,04

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.268,00

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 182,66

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,23

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 133,76

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.697,28

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 70,40

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 209,39

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 938.560,47

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,64

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.417.789,19

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 28.202,33

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.878,01

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 79.577,30

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.225.777,10

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.552.523,75

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.328.447,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  10.643,64

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  69.086,45

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  136.151,06

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  58.637,55

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.323,45

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  59.911,71

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.720,74

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.070,77

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.806,89

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
52.713,82

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
199.014,23

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
716.080,31

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.740.541,43

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.720,39



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 33

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
491.716,91

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.587,80

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
821.630,03

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
123.742,43

TOTAL             
4.232.938,99

Unidade Básica de Saúde – UBS Central
FARMÁCIA CENTRAL

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS
 

 
XAROPE E SUSPENSÃO
ACEBROFILINA 5 MG/ML
 ACEBROFILINA 10 MG/ML
ALBENDAZOL 400MG/10ML 
AMBROXOL 15 MG/ML 
AMBROXOL 30 MG/ML 
CARBOCISTEINA 20MG/ML    
CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML                                       
DEXAMETASONA 0,1 MG/ML   
CLARITROMICINA 250 MG/ 5 ML
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML                                                       
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML
HIDRÓXIDO DE ALUMINO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + SIMETICONA        
 LORATADINA 1 MG/ML
 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG/5ML                      
 METRONIDAZOL 40MG/ML          
 NISTATINA 100.000UI/ML
NUTRIVIT ( VITAMINAS E SAIS MINERAIS)                                
 ÓLEO MINERAL                 
 SALBUTAMOL  0,48MG/ML        
SULFAMETAZOL40MG + TRIMETOPRINA 5MG 
XAROPE GUACO   
 
COMPRIMIDO E CÁPSULA
AAS 100MG                                                                                          
ÁCIDO FÓLICO 5 MG
ALBENDAZOL 400 MG                                                                       
ALENDRONATO SÓDICO 70 MG                                                          
ALOPURINOL 300 MG                                                                         
AMINOFILINA100 MG
AMIODARONA 200 MG
ATENOLOL 50 MG                                                                                    
AZITROMICINA 500 MG                                                                          
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG 



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 34

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10 MG + DIPIRONA 250 MG
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10 MG                                                                         
CAPTOPRIL 25 MG                                                                                           
CARBONATO DE CALCIO1250MG+ COLECALCIFEROL 400UI     
CARVEDILOL   12,5 MG                                                                             
CARVEDILOL   25,0 MG                                                                             
CARVEDILOL   3,25 MG                                                                           
CARVEDILOL   6,25 MG                                                           
CILOSTAZOL  50 MG
CIPROFIBRATO 100 MG    
CLOPIDROGREL 75 MG    
CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG
COLCHICINA 0,5 MG                                                                
COLECALCIFEROL 50000UI
DEXAMETASONA 4 MG  
DIOSMIN 450 MG + HISPERIDINA 50 MG  
DIPIRONA 500 MG  
DICLOFENACO DE POTASSIO 50 MG
DOXAZOSINA 2 MG                                                                                          
ESPIRAMICINA 500 MG                                                                                
ESPIROLACTONA 100 MG                                                                                  
ESPIROLACTONA 25 MG                                                                                    
FINASTERIDA  5 MG                                                                
FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO)  15 MG                                       
FUROSEMIDA 40 MG                                                         
GLIBENCLAMIDA 5 MG
GLICAZIDA 30 MG
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG
IBUPROFENO  600 MG .
ITRACONAZOL 100 MG
IVERMECTINA 6 MG 
LEVOTIROXINA SÓDICA  50 MCG.
LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG
LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 
LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG 
MALEATO DE ENALAPRIL  10 MG
MALEATO DE ENALAPRIL  20 MG
METFORMINA 500 MG
METFORMINA 850 MG
METOCLOPRAMIDA 10 MG
METRONIDAZOL 250 MG
MONONITRATO DE ISOSORBIDA 40MG
NIMESULIDA 100 MG
NITROFURANTOÍNA 100 MG
OMEPRAZOL 20 MG                  
PANTOPRAZOL 20 MG
PARACETAMOL 500 MG
POLIVITAMINAS - DRAGEA                               
PREDNISONA 20 MG
PREDNISONA 5 MG
PROMETAZINA 25 MG
PROPRANOLOL 40 MG



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 35

SINVASTATINA 20 MG                                                                       
SINVASTATINA 40 MG                                                                
SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG
SULFAMETAZOL400MG + TRIMETOPRINA 80MG
SULFATO FERROSO 40 MG
VARFARINA SÓDICA 5MG                                                              
 
ANTICONCEPCIONAL
CICLO 21®(LEVONORGESTREL 0,15MG+ETINILESTRADIOL 0,03MG) 
CONTRACEP® (ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML)
NORESTIN® (NORETISTERONA 0,35MG)
NOREGYNA® 
 
POMADA E LOÇÃO
ACICLOVIR  50 MG/G  CREME.                            
CETOCONAZOL CREME
DEXAMETASONA CREME.    .                                               
METRONIDAZOL CREME VAGINAL                                     
NEOMICINA + BRACITRACINA                                           
NISTATINA 100000UI CREME VAGINAL
NITRATO DE MICONAZOL CREME 2%
NITRATO DE MICONAZOL CREME VAGINAL                 
PERMETRINA 5% LOÇÃO
SULFADIAZINA DE PRATA 1%                                                        
 
 GOTAS E AEROSSOL
ACETATO DE RETINOL50000UI + COLECALCIFEROL10000UI                                                                    
BECLOSOL® (DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250 MCG)       
BROMOPRIDA 4 MG/ML 
BUDESONIDA  32 MCG AEROSSOL NASAL                   
BUDESONIDA  64 MCG AEROSSOL NASAL                                        
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA  + DIPIRONA (20 ML)
COLIRIO TOBRAMICIINA 3 MG/ML                 
DIPIRONA GTS ( 20 ML)                                                                           
METOCLOPRAMIDA GTS                       
PARACETAMOL GTS (20 ML) 
SULFATO SALBUTAMOL - AEROSSOL  
SIMETICONA 75 MG/ML                                                           
SULFATO FERROSO 25MG/ML
SULFATO DE GENTAMICINA 5 MG/ML - COLIRIO
TIMOLOL 0,5%
 
OUTROS
FLORAX PEDIÁTRICO
MINILAX
SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL
 
MEDICAMENTO CONTROLADO
BUPROPIONA 150 MG                                                   
CARBAMAZEPINA 2% (20MG/ML)                                                                                
CARBAMAZEPINA 200 MG                                                                            



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 36

CARBONATO DE LITIO 300 MG                                                                                     
CITALOPRAM 20 MG                                                                                      
CLONAZEPAN 2 MG COMPR                                                                                                 
CLONAZEPAN SOL. ORAL 2,5MG/ML                                                                                       
CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150 MG                                   
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 MG                                                               
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG  
DIAZEPAN 10 MG                                                                                     
FENITOÍNA 100 MG                                                                                                
FENOBARBITAL 100 MG                                                                                       
FENOBARBITAL 40MG/ML GTS
FLUOXETINA 20 MG
GABAPENTINA 300 MG
HALO DECANOATO 70,52 MG/ML
HALOPERIDOL 5 MG  
IMIPRAMINA 25 MG  
MITRAZAPINA 30
PARACETAMOL 500 MG + CODEINA 30 MG
PREGABALINA 75 MG
RISPERIDONA 1 MG               
RISPERIDONA 2 MG
TOPIRAMATO 50 MG
VALPROATO DE SÓDIO 250MG (CAPSULA)  
VALPROATO DE SÓDIO 500MG (CAPSULA)
VALPROATO DE SÓDIO 250MG/5ML SUSP
 
 
LISTA PREVISTA PARA 07 DIAS, PODENDO OCORRER ALTERAÇÕES.
 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA:
 
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA
07:00 ÀS 11:00
13:00 ÀS 21:00
 
SABADO E DOMINGO
07:00H ÀS 19:00H

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano III - Edição Nº 470 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 01 de fevereiro de 2023 - Página 37

AVISOS


		2023-02-01T13:00:52+0000




